Дело №1-127/2023

УИД: 29RS0004-01-2023-000692-11

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г.Шенкурск 25 октября 2023 года

Виноградовский районный суд Архангельской области в составе председательствующего судьи Наваленовой Е.Н.,

при секретаре Гуйда А.А., 

с участием государственного обвинителя – пом. прокурора Шенкурского района Архангельской области Румянцевой И.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Семеновой Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, с высшим образованием, состоящего в браке, иждивенцев не имеющего, невоеннообязанного, неработающего, осужденного 26.10.2022 Виноградовским районным судом Архангельской области по ч.1 ст. 293 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 25000 рублей (наказание исполнено ДД.ММ.ГГГГ), находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.292 УК РФ, 

установил:

ФИО1, совершил служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, совершенное из иной личной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного частью первой статьи 292.1 УК РФ), при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1 в период с 03.10.2016 по 29.12.2022 являлся главой МО «Никольское» Шенкурского района Архангельской области и главой администрации МО «Никольское», то есть главой органа местного самоуправления в соответствии решением Совета депутатов муниципального образования «Никольское) от 16.09.2016 № 153 «Об избрании главы муниципального образования «Никольское»», постановлением от 03.10.2016 № 48-а «О вступлении в должность главы муниципального образования «Никольское» Шенкурского района Архангельской области», решением Совета депутатов МО «Никольское» от 24.12.2021 № 8 «Об избрании главы муниципального образования «Никольское»» и постановлением от 30.12.2021 № 54 «О вступлении в должность главы муниципального образования «Никольское». 

На основании ч. 2 ст. 1, ст. 4, п. 1, 3, 4 ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» ФИО1 в пределах, установленных Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, а в случаях, установленных федеральными законами, - законами субъектов Российской Федерации, обязан самостоятельно и под свою ответственность решать вопросы местного значения исходя из интересов населения; составлять и рассматривать проект бюджета поселения, утверждать и исполнять бюджет поселения, осуществлять контроль за его исполнением, составлять и утверждать отчет об исполнении бюджета поселения (п. 1 ч. 1 ст. 14 Федерального закона № 131-ФЗ в редакции Федерального закона от 23.06.2014 № 165-ФЗ); владеть, пользоваться и распоряжаться имуществом, находящимся в муниципальной собственности поселения; организовывать в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжение населения, водоотведение, снабжение населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации.

В силу ч. 5 ст. 5, ч. 4 ст. 6, п. 1,2 ч. 1, ч. 3, ч. 4 ст. 26 Устава МО «Никольское», принятого решением Совета депутатов МО «Никольское» от 03.12.2012 № 8, ФИО1 в пределах своих полномочий, установленных федеральными законами, законами Архангельской области, уставом Никольского сельского поселения, решениями Совета депутатов Никольского сельского поселения, наделен следующими правами и обязанностями: издавать постановления администрации Никольского сельского поселения по вопросам местного значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных федеральными законами и законами Архангельской области, издавать постановления главы Никольского сельского поселения по иным вопросам, отнесенным к его компетенции уставом Никольского сельского поселения в соответствии с Федеральным законом от 16.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», другими федеральными законами; обеспечивать осуществление органами местного самоуправления Никольского сельского поселения полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления Никольского сельского поселения федеральными законами и законами Архангельской области; подписывать договоры и соглашения от имени Никольского сельского поселения; осуществлять иные полномочия, которыми он наделяется федеральными законами, Уставом и законами Архангельской области, Уставом Никольского сельского поселения, решениями, принятыми на местном референдуме Никольского сельского поселения, соглашениями, заключенными с органами местного самоуправления Шенкурского муниципального района, и решениями Совета депутатов Никольского сельского поселения; издавать постановления и распоряжения главы Никольского сельского поселения по вопросам, отнесенным к его компетенции уставом Никольского сельского поселения в соответствии с Федеральным законом от 16.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», другими федеральными законами.

В силу п.п. «а», «г», «д», «е», «и», «м» ч. 4.1, ч. 5.1, ч. 7.2 Положения об администрации муниципального образования «Никольское», утвержденного решением Совета депутатов МО «Никольское» от 26.12.2012 № 17, ФИО1 наделен полномочиями осуществлять руководство администрацией МО «Никольское» на основе единоначалия и нести ответственность за результаты ее деятельности; издавать на основании и в соответствии с Уставом муниципального образования «Никольское» и настоящим положением постановления и распоряжения, давать указания, обязательные для исполнения работниками администрации заключать, подписывать и расторгать договоры от имени Никольского сельского поселения, назначать и освобождать от должности, накладывать взыскания на работников администрации в установленном законом порядке, в соответствии с муниципальными нормативными правовыми актами; распоряжаться в соответствии с действующим законодательством имуществом и средствами, закрепленными за администрацией; осуществлять другие полномочия в соответствии с законодательством Российской Федерации и - ставом муниципального образования «Никольское»; в пределах своих полномочии, установленных федеральными законами, законами Архангельской области, уставом Никольского сельского поселения, решениями Совета депутатов Никольского сельского поселения, издавать постановления администрации Никольского сельского поселения по вопросам местного значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочии, переданных органам местного самоуправления Никольского сельского поселения федеральными законами и законами Архангельской области; администрация под руководством главы Никольского сельского поселения осуществляет управление муниципальным имуществом Никольского сельского поселения.

Таким образом, в период с 03.10.2016 по 29.12.2022 ФИО1 был наделен в МО «Никольское» и администрации МО «Никольское» организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями.

В деревне Шипуновская Шенкурского района Архангельской области эксплуатируется водопровод, расположенный по адресу: 

<

адрес> с кадастровым номером №, 1978 года постройки, выполненный из чугунных труб диаметром 100мм, протяженностью 2800 метров, который до 30.05.2023 находился в собственности МО «Никольское» Шенкурского района Архангельской области (Распоряжением администрации Шенкурского муниципального округа от 30.05.2023 № 316-р «О приеме имущества в муниципальную собственность» водопровод принят в собственность Шенкурского муниципального округа и включен в состав казны). 

В соответствии с положением статьи 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о порядке использования средств резервного фонда Правительства Архангельской области, утвержденным постановлением Правительства области от 02.08.2016 № 292-пп, распоряжением Правительства Архангельской области от 06.08.2021 № 335-рп из резервного фонда Правительства Архангельской области Министерству топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства Архангельской области выделено 4181 081 рублей 00 копеек для бюджета сельского поселения «Никольское» Шенкурского муниципального района Архангельской области на реализацию следующих мероприятий: на замену водопровода в дер. Шипуновской Шенкурского района Архангельской области - 2 277 136 рублей 00 копеек; на текущий ремонт теплотрассы дер. Шипуновской Шенкурского района Архангельской области - 1 903 945 рублей 00 копеек.

Уведомлением о бюджетных ассигнованиях из областного бюджета на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов от 12.08.2021 из резервного фонда Правительства Архангельской области за счет дотации из федерального бюджета на основании распоряжения Правительства Российской Федерации от 15.07.2021 №1935-р вышеуказанные бюджетные ассигнования в виде иных межбюджетных трансфертов в размере 4 181 081 рублей 00 копеек доведены Министерством топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунальною хозяйства Архангельской области до администрации муниципального образования «Никольское» Шенкурского района Архангельской области.

Действующий магистральный водопровод по адресу: 

<

адрес> с кадастровым номером №, от водонапорной башни пролегает по земельным участкам частных домовладении граждан, находящихся в их личной собственности, по четной стороне улицы Волосатова в деревне Шипуновская Шенкурского района Архангельской области, в том числе по частным земельным участкам домов №№, №, №, №, № №, №, №, №, №, №, №.

В период с 12.08.2021 по 22.09.2021, ФИО1 в рабочее время с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь на своем рабочем месте в служебном кабинете, расположенном в здании администрации МО «Никольское» Шенкурского района Архангельской области, по адресу: 

<

адрес> используя свое служебное положение вопреки интересам службы, в соответствии с которым к его компетенции в силу Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» относилась подготовка документов по заключению муниципальных контрактов по ремонту недвижимого имущества (объектов капитального строительства), находящегося в муниципальной собственности, умышленно, из иной личной заинтересованности, выразившейся в нежелании обременять себя обязательствами по проведению проектных и изыскательных работ, необходимых при строительстве объекта капитального строительства (водопровода), обязательствами по получению от всех собственников частных домовладений в деревне Шипуновская Шенкурского района Архангельской области, по частным земельным участкам которых пролегает действующий магистральный водопровод по адресу: 

<

адрес> с кадастровым номером №, разрешений на проведение земельных работ на их участках по демонтажу действующего водопровода и укладке взамен нового, а так же в желании создать видимость благополучия, приукрасить действительное положение дел администрации МО «Никольское», повысить свой статус и авторитет, укрепить деловую репутацию любыми средствами и способами, без учета требований действующего законодательства, с целью создания видимости надлежащей и своевременной реализации мероприятий по водоснабжению жителей указанного населенного пункта, путем ремонта действующего водопровода, достоверно зная о том, что работы по демонтажу старой ветки водопровода возможно осуществить лишь с согласия собственников земельных участков, по территории которых он пролегает, не получив их согласия на выполнение данного вида работ и фактически не намереваясь выполнять данный вид работ, изготовил официальный документ с приложениями к нему, влекущие значимые юридические последствия, а именно контракт на выполнение работ по текущему ремонту по замене водопровода в д. Шипуновская Шенкурского района Архангельской области от 22.09.2021 регистрационный № (далее по тексту - Контракт) между администрацией МО «Никольское» Шенкурского района Архангельской области в лице главы ФИО1, выступающей в качестве заказчика и 

<

данные изъяты> в лице директора П.Г.А., выступающего в качестве подрядчика, с приложениями к нему (Контракту): - Приложение № 1 от 22.09.2021 «Техническое задание на выполнение работ по текущему ремонту по замене водопровода в д. Шипуновская Шенкурского района Архангельской области»; - Приложение № 2 от 22.09.2021 Локальный сметный расчет без номера «Текущие работы по замене водопровода в д. Шипуновская Шенкурского района Архангельской области», в которых он (ФИО1), из вышеуказанной иной личной заинтересованности, умышленно внес заведомо ложные сведения о выполнении работ по текущему ремонту по замене водопровода в д. Шипуновская Шенкурского района Архангельской области, в том числе в позиции № 5 Локального сметного расчета (Приложение № 2 к Контракту) указал вид работ «Разборка трубопроводов водоснабжения из чугунных труб диаметром: 100 мм», лично подписал данный Контракт и приложения №№ 1, 2 к нему, заверил их печатью администрации МО «Никольское», после чего П.Г.А., не осведомленный о его (ФИО1) преступных намерениях, также подписал этот Контракт и приложения к нему, заверив их печатью 

<

данные изъяты>

В период с 22.09.2021 по 01.11.2021 

<

данные изъяты> на территории деревни Шипуновская Шенкурского района Архангельской области произведены работы по укладке в грунт трубопроводов из полиэтиленовых труб параллельно действующему водопроводу. При этом работы по разборке трубопроводов водоснабжения из чугунных труб диаметром: 100 мм действующего водопровода по адресу: 

<

адрес> с кадастровым номером № не производились.

После чего он (ФИО1) в один из дней в период с 22.09.2021 по 01.11.2021, в рабочее время с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь на своем рабочем месте в служебном кабинете, расположенном в здании администрации МО «Никольское» Шенкурского района Архангельской области, по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение вопреки интересам службы, в соответствии с которым к его компетенции относилось подготовка документов по приемке и оплате выполненных работ по муниципальным контрактам, умышленно, из той же иной личной заинтересованности, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на служебный подлог, достоверно зная о том, что работы по демонтажу действующего магистрального водопровода по адресу: 

<

адрес> с кадастровым номером № не произведены, изготовил официальные документы, влекущие значимые юридические последствия, а именно Акт о приемке выполненных работ от 28.10.2021 № 1 (Унифицированная форма № КС-2) и Справку о стоимости выполненных работ и затрат от 28.10.2021 № 1 (Унифицированная форма № КС-3), в которых он (ФИО1), из вышеуказанной иной личной заинтересованности, умышленно внес заведомо ложные сведения о выполнении работ по текущему ремонту по замене водопровода в д. Шипуновская Шенкурского района Архангельской области, в том числе в позиции № 5 данного Акта о приемке выполненных работ указал вид фактически не произведенных работ - «Разборка трубопроводов водоснабжения из чугунных труб диаметром: 100 мм», после чего лично подписал данные Акт о приемке выполненных работ и Справку о стоимости выполненных работ и затрат, заверил их печатью администрации МО «Никольское», после чего П.Г.А., не осведомленный о его (ФИО1) преступных намерениях, также подписал эти Акт и Справку, заверив их печатью 

<

данные изъяты> при этом изготовленные и подписанные им (ФИО1) Контракт с приложениями № 1 «Техническое задание на выполнение работ по текущему ремонту по замене водопровода в д. Шипуновская Шенкурского района Архангельской области» и № 2 Локальный сметный расчет без номера «Текущие работы по замене водопровода в д. Шипуновская Шенкурского района Архангельской области», а так же Акт о приемке выполненных работ от 28.10.2021 № 1 (Унифицированная форма № КС-2) и Справка о стоимости выполненных работ и затрат от 28.10.2021 № 1 (Унифицированная форма № КС-3), в соответствии со статьями 1, 34, 49, 51 и 94 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», обладая соответствующей формой и реквизитами, удостоверили определенные факты и события, имеющие юридическое значение, определили порядок, место, сроки, вид и стоимость работ, а так же явились основанием для их оплаты в соответствии с платежным поручением от 01.11.2021 № 856794.

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением, добровольно и после консультации с защитником заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, осознает его характер и последствия.

Государственный обвинитель против рассмотрения дела в особом порядке не возражал. 

Суд удовлетворяет ходатайство подсудимого, поскольку все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. 

Предъявленное ФИО1 обвинение, с которым он согласился, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия подсудимого судом квалифицируются по ч. 1 ст. 292 УК РФ как служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, совершенное из иной личной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного частью первой статьи 292.1 УК РФ).

За совершенное преступление ФИО1 подлежит наказанию, при назначении которого суд учитывает требования ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ. 

Совершенное ФИО1 преступление в соответствии с ч.2 ст.15 УК РФ относится к категории небольшой тяжести.

Как личность ФИО1 характеризуется следующим образом: не работает, на учете у врачей психиатра и психиатра - нарколога не состоит, к административной ответственности не привлекался. 

Участковым уполномоченным ОМВД России по Шенкурскому району характеризуется положительно, состоит в браке, на иждивении детей не имеет, компрометирующих материалов в отношении него не имеется. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, раскаяние в содеянном, признание вины, состояние его здоровья, наличие престарелого родственника (матери), нуждающегося в уходе. 

С учетом изложенного, учитывая, что ФИО1 совершил умышленное преступление небольшой тяжести, степень общественной опасности совершенного деяния, данные о его личности, суд приходит к выводу, что восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений возможно при назначении наказания в виде исправительных работ, полагая назначение более мягкого наказания, в том числе в виде штрафа, с учетом его материального положения нецелесообразным. 

Оснований для применения положений ст. 64, ч.6 ст.15 УК РФ, постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания, назначения дополнительного наказания суд не усматривает.

Вместе с тем, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, совокупность смягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания, с возложением обязанностей способствующих его исправлению. 

Поскольку приговором Виноградовского районного суда Архангельской области от 26.10.2022 осужден по ч.1 ст.293 УК РФ, ему назначен штраф в размере 25000 рублей (отбыто 07.11.2022), окончательное наказание подлежит назначению по правилам ч.5 ст.69 УК РФ.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

- информация о заключении контракта от 11.10.2021 на 4-х листах формата А4; 

- платежное поручение от 01.11.2021 на сумму 1594572 рубля 80 копеек;

- счет на оплату № 6 от 28.10.2021 на 1 листе формата А4; 

- акт о приемке выполненных работ № 1 от 28.10.2021, выполненный на 5 листах формата А4; 

- справка о стоимости выполненных работ и затрат № 1 от 28.10.2021 на одном листе формата А4;

- контракт на выполнение работ по текущему ремонту по замене водопровода в д. Шипуновская Шенкурского района Архангельской области регистрационный № от 22.09.2021. выполненный на 10 листах формата А4;

- техническое задание на выполнение работ по текущему ремонту по замене водопровода в д. 

<

адрес> - Приложение № к контракту: 

-локальный сметный расчет без №, выполненный на 5 листах формата А4 - Приложение № к контракту;

- акт освидетельствования скрытых работ № 2/10 от 26.10.2021 на 3 листах формата А4;

- акт освидетельствования скрытых работ № 1/10 от 22.10.2021 на 3 листах формата А4.

- счет № 15 от 01.10.2021 на 1 листе формата А4 на оплату работ администрацией МО «Никольское» (Покупатель) КФХ «О.А.Г.» (Продавец) за «Ремонт водопровода (текущий ремонт) в д. Шипуновской Шенкурского района Архангельской области (устройство водоразборных колонок) на сумму 590 000 рублей 00 копеек;

- ходатайство главы КФХ «О.А.Г.» на имя главы администрации МО «Никольское» с просьбой перечисления аванса для организации предстоящих работ на 1 листе формата А4;

- муниципальный контракт без № от 23.09.2021 по ремонту водопровода (текущий ремонт) в д. Шипуновской Шенкурского района Архангельской области (устройство водоразборных колонок) на 4 листах формата А4;

- локальный сметный расчет без №, по устройству водоразборных колонок, выполненный на 8 листах формата А4;

- акт о приемке выполненных работ № 1 от 15.12.2021 на 5 листах формата А4;

- справка о стоимости выполненных работ и затрат № 1 от 15.12.2021 на 1 листе формата А4: -акт № 9 от 15.12.2021 на выполнение работ-услуг на 1 листе формата А4;

- справка о стоимости выполненных работ и затрат № 1 от 15.12.2021 по ремонту водопровода на 1 листе формата А4;

- счет на оплату № 397 от 13.09.2021 на 1 листе формата А4 по оплате покупателем - администрацией МО «Никольское» поставщику - ИП «К.С.А.» поставленных товаров — Насос Беламос TF 150 в количестве 3 штуки;

- товарная накладная № 395 от 13.09.2021 на 1 листе формата А4 на поставку покупателю товаров - Насос Беламос TF 150 в количестве 3 штук;

-договор поставки товаров от 13.09.2021 на 1 листе формата А4 – следует возвратить в администрацию МО «Никольское». 

Согласно ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату на предварительном следствии в сумме 7956 руб. и в судебном заседании в сумме 5596 руб. 40 коп. за оказание юридической помощи ФИО1 подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на апелляционный период следует оставить без изменений. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, 

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.292 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком 5 (Пять) месяцев с удержанием из заработной платы 10 % в доход государства. 

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем полного сложения назначенного наказания и наказания по приговору Виноградовского районного суда Архангельской области от 26 октября 2022 года окончательно назначить наказание в виде исправительных работ 5 (Пять) месяцев с удержанием из заработной платы 10 % в доход государства, со штрафом 25000 рублей. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде исправительных работ считать условным с испытательным сроком 1 (Один) год.

Обязать ФИО1 являться на регистрацию в дни, установленные специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденных, и не менять постоянное место жительства без уведомления вышеуказанного органа.

Зачесть отбытое по приговору Виноградовского районного суда Архангельской области от 26 октября 2022 года наказание в виде штрафа в размере 25 000 рублей.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

- информация о заключении контракта от 11.10.2021 на 4-х листах формата А4; 

- платежное поручение от 01.11.2021 на сумму 1594572 рубля 80 копеек;

- счет на оплату № 6 от 28.10.2021 на 1 листе формата А4; 

- акт о приемке выполненных работ № 1 от 28.10.2021, выполненный на 5 листах формата А4; 

- справка о стоимости выполненных работ и затрат № 1 от 28.10.2021 на одном листе формата А4;

- контракт на выполнение работ по текущему ремонту по замене водопровода в д. Шипуновская Шенкурского района Архангельской области регистрационный № от 22.09.2021. выполненный на 10 листах формата А4;

- техническое задание на выполнение работ по текущему ремонту по замене водопровода в д. Шипуновская Шенкурского района Архангельской области - Приложение № 1 к контракту: 

-локальный сметный расчет без №, выполненный на 5 листах формата А4 - Приложение № 2 к контракту;

- акт освидетельствования скрытых работ № 2/10 от 26.10.2021 на 3 листах формата А4;

- акт освидетельствования скрытых работ № 1/10 от 22.10.2021 на 3 листах формата А4.

- счет № 15 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе формата А4 на оплату работ администрацией МО «Никольское» (Покупатель) КФХ «О.А.Г.» (Продавец) за «Ремонт водопровода (текущий ремонт) в д. Шипуновской Шенкурского района Архангельской области (устройство водоразборных колонок) на сумму 590 000 рублей 00 копеек;

- ходатайство главы КФХ «О.А.Г.» на имя главы администрации МО «Никольское» с просьбой перечисления аванса для организации предстоящих работ на 1 листе формата А4;

- муниципальный контракт без № от 23.09.2021 по ремонту водопровода (текущий ремонт) в д. Шипуновской Шенкурского района Архангельской области (устройство водоразборных колонок) на 4 листах формата А4;

- локальный сметный расчет без №, по устройству водоразборных колонок, выполненный на 8 листах формата А4;

- акт о приемке выполненных работ № 1 от 15.12.2021 на 5 листах формата А4;

- справка о стоимости выполненных работ и затрат № 1 от 15.12.2021 на 1 листе формата А4: 

-акт № 9 от 15.12.2021 на выполнение работ-услуг на 1 листе формата А4;

- справка о стоимости выполненных работ и затрат № 1 от 15.12.2021 по ремонту водопровода на 1 листе формата А4;

- счет на оплату № 397 от 13.09.2021 на 1 листе формата А4 по оплате покупателем - администрацией МО «Никольское» поставщику - ИП «К.С.А.» поставленных товаров — Насос Беламос TF 150 в количестве 3 штуки;

- товарная накладная № 395 от 13.09.2021 на 1 листе формата А4 на поставку покупателю товаров - Насос Беламос TF 150 в количестве 3 штук;

-договор поставки товаров от 13.09.2021 на 1 листе формата А4 – возвратить по принадлежности в администрацию МО «Никольское». 

Процессуальные издержки в сумме 13552 руб. 40 коп. возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Архангельском областном суде через Виноградовский районный суд Архангельской области в течение 15 суток со дня постановления.

Приговор, постановленный в соответствии со статьей 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе, а в случае подачи апелляционного представления или жалобы другого лица – в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу (представление).

Председательствующий Е.Н. Наваленова